
 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от 16 декабря 2024 г. № 1226 «О проведении новогодних праздничных мероприятий 

на территории Шемуршинского    муниципального   округа Чувашской Республики» 

 

 

В соответствии со статьями 7, 16, 43 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

своевременной подготовки и проведения новогодних праздничных мероприятий для жителей 

Шемуршинского муниципального округа, создания необходимых условий для отдыха детей и 

подростков в дни школьных зимних каникул администрация Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики постановляет: 

1. С 16 декабря по 20 декабря 2024 года организовать работу по декоративному освещению и 

праздничному оформлению территорий, зданий и сооружений, расположенных на территории 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики.  

2. Создать и утвердить организационный комитет по подготовке и проведению новогодних 

праздничных мероприятий на территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить положение о муниципальном конкурсе  «Шемурша - территория Нового года» 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

4. Начальникам территориальных отделов управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Шемуршинского муниципального округа принять активное участие в 

подготовке и проведении конкурса «Шемурша - территория Нового года». 

5. Рекомендовать: 

- руководителям предприятий, учреждений и организаций, населению принять активное 

участие в подготовке и проведении конкурса «Шемурша - территория Нового года»; 

- ОП «Шемуршинское» МО МВД России «Батыревский» обеспечить общественный порядок 

в местах проведения новогодних праздничных мероприятий. 

6. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Шемуршинского муниципального округа – начальника отдела социального развития 

Павлову С.В. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                С.А. Галкин 

 

 

 

 

  

ВЕСТИ 

Шемуршинского 
муниципального округа 

 

Выпуск № 151 от 20 декабря  2024 года 

  
Периодическое 

печатное издание 
администрации 
Шемуршинского 
муниципального 

округа Чувашской 
Республики 

 
Издается с 20 декабря 2022 года 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


 

Приложение № 1  

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

от 16 декабря 2024 г. № 1226 

 

 

Организационный комитет по подготовке и проведению новогодних праздничных 

мероприятий на территории Шемуршинского муниципального округа 

 

Павлова С.В. заместитель главы администрации Шемуршинского муниципального 

округа – начальник отдела социального развития (председатель 

оргкомитета) 

 

Кокуркин А.А. 

 

 

 

Кузьмина В.П. 

 

 

 

Антонова Т.Г. 

 

 

 

Ендиеров Н.И. 

заместитель главы администрации Шемуршинского муниципального 

округа – начальник отдела управления по благоустройству и развитию 

территорий (заместитель председателя оргкомитета) 

 

заместитель директора автономного учреждения «Централизованная 

клубная система» Шемуршинского муниципального округа  (секретарь 

оргкомитета) 

 

исполняющий обязанности начальника Бичурга-Баишевского 

территориального отдела управления по благоустройству и развитию 

территорий администрации Шемуршинского муниципального округа  

 

начальник отдела образования и молодежной политики администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

 

Залалтдинов Л.Ф. 

 

 

 

Ильина Н.Н. 

 

 

 

Миронова О.А. 

 

 

Петрова Л.Н. 

 

начальник Большебуяновского территориального отдела управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

 

главный редактор АУ ЧР «Редакция Шемуршинской районной газеты 

Шамарша хыпаре» («Шемуршинские вести») Мининформполитики 

Чувашии (по согласованию) 

 

начальник финансового отдела администрации Шемуршинского 

муниципального округа 

 

начальник Чепкас - Никольского территориального отдела управления 

по благоустройству и развитию территорий администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

 

Петров С.А. 

 

 

 

Рахматуллов Ф.Ф. 

 

 

 

Сатеев А.И. 

 

 

начальник Малобуяновского территориального отдела управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

 

начальник Трехбалтаевского территориального отдела управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

 

директор автономного учреждения «Централизованная клубная 

система» Шемуршинского муниципального округа 



 

Тепитов Н.А. начальник отделения полиции по Шемуршинскому муниципальному 

округу  МО МВД РФ «Батыревский» (по согласованию) 

 

Тимофеева И.М. 

 

директор муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Централизованная библиотечная система» Шемуршинского 

муниципального округа 

 

Удин А.Н. 

 

начальник Шемуршинского территориального отдела управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

 

Храмова Н.Н 

 

 

 

Цыганова Ю.В.                  

 

 

Чамеев А.В. 

 

 

 

Яковлев В.А. 

 

исполняющий обязанности начальника Чукальского территориального 

отдела управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Шемуршинского муниципального округа 

 

директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Шемуршинская детская школа искусств» 

 

начальник Старочукальского территориального отдела управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

 

начальник Карабай - Шемуршинского территориального отдела 

управления по благоустройству и развитию территорий администрации 

Шемуршинского муниципального округа 

 

Приложение № 2  

к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

от 16 декабря 2024 г. № 1226 

  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном  конкурсе  

«Шемурша - территория Нового года»  

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального 

конкурса «Шемурша - территория Нового года» (далее – конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в целях стимулирования нестандартного творческого подхода в 

оформлении к новогодним праздникам; повышения эстетического и художественного уровня 

праздничного оформления; создания праздничной атмосферы для жителей и гостей района в 

новогодние и рождественские праздники. 

1.3. Организатором конкурса является администрация Шемуршинского муниципального 

округа. 

1.4. Информация о проведении конкурса размещается на официальном сайте администрации 

Шемуршинского муниципального округа.  

1.5. Для определения победителей конкурса формируется жюри из числа специалистов 

администрации Шемуршинского муниципального округа, представителей СМИ, специалистов в 

области культуры. 

 

 

 



 

II. Задачи конкурса 

2.1. Улучшение качества художественного оформления и благоустройства Шемуршинского 

муниципального округа к новогодним праздникам. 

2.2. Поддержка и развитие новых форм дизайнерских решений в оформлении зданий и 

территории округа. 

2.3. Привлечение к участию в работе по праздничному новогоднему оформлению 

организаций всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей и населения. 

2.4. Развитие творческой и общественной активности населения. 

  

II. Сроки и порядок проведения конкурса 

2.1. В конкурсе могут принять участие территориальные отделы, организации и учреждения 

всех форм собственности, индивидуальные предприниматели, жители Шемуршинского 

муниципального округа. 

2.2. Сроки проведения конкурса с 16 по 20 декабря 2024 г. 

2.3. Конкурс проводится по следующим номинациям (далее – номинации): 

2.3.1. «Лучшее оформление центральной новогодней елки территориального отдела» - 

оформление прилегающей территории световой подсветкой; световое оформление деревьев, 

установление искусственных или живых елей. 

2.3.2. «Лучшее новогоднее оформление  предприятий, учреждений и организаций» - 

комплексное световое оформление фасадов зданий, деревьев, ограждений с возможным 

использованием елочных украшений (игрушек, мишуры, лент и др.) государственных, 

муниципальных предприятий и учреждений, индивидуальных предпринимателей. 

2.3.3. «Лучшее новогоднее оформление частных домовладений» - комплексное световое 

оформление фасадов домов. 

2.3.4. «Лучшее новогоднее оформление предприятий малого бизнеса» - оформление окон 

зданий учреждений и организаций всех форм собственности с возможным использованием елочных 

шаров, световых гирлянд. 

 

 

III. Условия конкурса 

3.1 Участники конкурса должны своевременно организовать и выполнить работы по 

декоративному освещению и праздничному оформлению своей территории, зданий и сооружений. 

3.2. Критериями выбора победителей Конкурса являются: 

-  красочность, оригинальность и выразительность; 

- комплексный подход к оформлению территорий, зданий и сооружений новогодней 

символикой в дневное и вечернее время; 

- благоустройство прилегающей территории, размещение фигур из снега, льда по новогодней 

тематике; 

-применение нестандартных творческих и технических решений; 

-использование  современных  технологий  светосервисного оформления; 

-санитарно-техническое  состояние  объекта  и  прилегающей  к  нему территории. 

3.3. Для участия в конкурсе необходимо подать заявку, оформленную согласно приложению  

к настоящему Положению по 20 декабря 2024 г. включительно на электронный адрес: 

shemcult@cap.ru. 

 

IV. Подведение итогов конкурса и награждение победителей 

4.1. Подведение итогов осуществляет конкурсная комиссия 25 декабря 2024 года. 

Победителям в каждой номинации вручаются благодарности администрации Шемуршинского 

муниципального округа. 

4.2. Результаты конкурса оформляются итоговым протоколом. 

4.3. Награждение победителей проводится в торжественной обстановке 

 

 

 

mailto:shemculture@cap.ru


 

 Приложение  

к положению конкурса  

«Шемурша - территория Нового года» 

 

 

Заявка на участие конкурс «Шемурша - территория Нового года»  

 

Номинация конкурса 

 
 

Территориальный отдел 

(предприятие, учреждение, 

организация) 

 

Руководитель предприятия, 

учреждения и организация  
 

Координаты контактного лица 

(ФИО (полностью), должность, 

рабочий и мобильный телефон, 

e-mail) 

 

 

 

 

                     ___________/___________________________ 
                       (подпись)                                   ФИО (полностью) 

 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от 16 декабря 2024 г. № 1228 «О внесении изменений в постановление администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 29 сентября 2023 г. № 807»  

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г.  

№ 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Указом Главы Чувашской Республики от 10 

октября 2022 г. № 120 «О мерах поддержки членов семей участников специальной военной 

операции», Уставом Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет 

1. Внести в постановление администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики от 29 сентября 2023 г. № 807 «Об установлении родительской платы за 

содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных бюджетных образовательных 

организациях Шемуршинского муниципального округа, реализующих программы дошкольного 

образования»  (с изменениями, внесенными постановлением администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 28 февраля 2024 г. № 158) (далее – 

Постановление) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 Постановления изложить в следующей редакции: 

«2. Освободить родителей (законных представителей) от родительской платы за присмотр и 

уход: 

1) за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а 

также за детьми с туберкулезной интоксикацией; 

2) за детьми лиц, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 

по контракту, направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 

Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции, а также проходящие 



 

военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашской 

Республики, принимающие участие в специальной военной операции; 

3) за детьми лиц, военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, 

проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие 

специальное звание полиции, принимающие участие в специальной военной операции; 

4) за детьми лиц, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный 

комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающие 

участие в специальной военной операции; 

5) за детьми лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 

2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

6) за детьми лиц, сотрудников территориальных органов федеральных государственных 

органов, расположенных на территории Чувашской Республики, принимающие участие в 

специальной военной операции; 

7) за детьми, являющимися членами семей лиц, участников специальной военной операции, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции. 

Предоставление льготного питания детям участников специальной военной операции 

осуществляется в период участия в специальной военной операции на основании справки о 

прохождении лицом военной службы.». 

1.2. Постановление дополнить пунктом 3.1. следующего содержания: 

«3.1. 20-процентная льгота по оплате предоставляется семьям, в которых хотя бы один из 

родителей (законных представителей) осуществляет трудовую деятельность в организации, 

включенной уполномоченным органом в сводный реестр организаций оборонно-промышленного 

комплекса. 

Для освобождения от внесения родительской платы за присмотр и уход за детьми в размере 

20% родители (законные представители) предоставляют в муниципальную образовательную 

организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования, следующие 

документы: 

3. письменное заявление родителя (законного представителя) с указанием информации о 

страховом номере индивидуального лицевого счета, дате и месте рождения, сведений о месте 

работы; 

4. документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) предъявляется 

при подаче заявления; 

5. копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в 

случае если законный представитель ребенка не является родителем; 

4) справку предприятия оборонно-промышленного комплекса об осуществлении родителем 

(законным представителем) ребенка трудовой деятельности.». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела 

образования и молодежной политики администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики Ендиерова Н.И. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа                                                                                              С.А. Галкин  

 

 
 

 

 

 

 



 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального   округа Чувашской 

Республики  от  «16» декабря 2024 г.  № 1229 «Об утверждении Порядка расчета поправочных 

коэффициентов    к    нормативам   финансового обеспечения   государственных гарантий 

реализации прав  на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях 

Шемуршинского     муниципального    округа   Чувашской Республики  в  2025 году» 
 

 

 
 
          В целях   совершенствования    механизма     подушевого    распределения средств и 
повышения     прозрачности    формирования    муниципальной   системы     поправочных 
коэффициентов  на   основе   республиканских   нормативов   финансового   обеспечения 
государственных      гарантий    реализации   прав     на   получение    общедоступного    и  
бесплатного   дошкольного,    начального  общего,  основного  общего,  среднего   общего 
образования в расчете на одного обучающегося, администрация  Шемуршинского муниципального 
округа Чувашской Республики постановляет: 
  1. Утвердить   Порядок   расчета     поправочных   коэффициентов   к      нормативам финансового 
обеспечения       государственных гарантий реализации  прав  на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего   общего   образования   
в    муниципальных образовательных организациях Шемуршинского     муниципального    округа   
Чувашской Республики  в  2025 году   согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.  
           2. Установить  Перечень  поправочных   коэффициентов   по  масштабу общеобразовательных 
и   дошкольных   образовательных   организаций   Шемуршинского   муниципального округа 
Чувашской Республики  на 2025 год, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 
           3. Контроль   за  выполнением  настоящего постановления  возложить  на начальника  отдела  
образования  и   молодежной   политики  администрации  Шемуршинского муниципального округа 
Чувашской Республики Ендиерова Н.И. 
           4. Настоящее  постановление вступает  в силу с 01 января 2025 года. 

 
 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                         С.А. Галкин 

 

 

 
        Приложение  № 1 

                                                                                          к постановлению администрации 

Шемуршинского муниципального 

                                                                                         округа Чувашской Республики  

  от  «16» декабря 2024 г.  № 1229 

 

                                                             Порядок 

расчета  поправочных  коэффициентов   к  нормативам  финансового  обеспечения       

государственных  гарантий   реализации   прав     на  получение  общедоступного и  бесплатного   

дошкольного,  начального   общего,   основного  общего,     среднего  общего    образования   в    

муниципальных образовательных организациях Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики в 2025 году 

 

1. Настоящий       Порядок     определяет     правила     расчета     поправочных коэффициентов   

к     нормативам   финансового   обеспечения       государственных гарантий     реализации     прав     

на    получение   общедоступного    и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в 2025 году. 



 

2. Расчет     поправочных     коэффициентов    производится     по     масштабу 

общеобразовательных   и дошкольных образовательных организаций. 

3. Отдел        образования        и      молодежной      политики    администрации 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики определяет  количество  групп  

общеобразовательных и дошкольных    образовательных   организаций     в     зависимости   от  

численности обучающихся и воспитанников. 

4. Каждая общеобразовательная  и  дошкольная образовательная организация распределяется   

по    группам    в    зависимости   от    численности обучающихся и  

воспитанников. 

5. Фактические расходы на реализацию прав  на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования   

распределяются   соответственно по группам,  к которым учреждения отнесены по показателям 

численности обучающихся и воспитанников. 

6. Определяется       сумма    фактических    расходов     по    каждой     группе 

общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций по нормативам финансового    

обеспечения       государственных  гарантий    реализации   прав   на получение   общедоступного   и   

бесплатного    дошкольного,   начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

7. Поправочные     коэффициенты   по     масштабу     общеобразовательных и дошкольных     

образовательных       учреждений       определяются    соотношением  фактических     расходов     к   

расходам    по нормативам финансового обеспечения       государственных   гарантий   реализации    

прав   на  получение  общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования. 

 

                                                                                                                  Приложение № 2 

                                                                                     к постановлению администрации   

                                                                                     Шемуршинского муниципального   

                                                                            округа Чувашской Республики 
      от  «16» декабря 2024 г.  № 1229 

 

Перечень 

поправочных коэффициентов по масштабу общеобразовательных и дошкольных            

образовательных организаций Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 

2025 год 

 

№№ п/п Школы с контингентом обучающихся   (человек) Поправочный коэффициент 

1  до 20 3,0118 

2 от 21 до 40 1,7310 

3 от 41 до 50 1,3460 

4 от 51 до 100 1,3281 

5 от 101 до 120 1,2218 

6 от 121 до 150 1,2240 

7 от 151 до 200 1,2220 

8  201 и более 0,8034 

 

№№ п/п Школы с контингентом воспитанников  (человек) Поправочный коэффициент 

1 до 6 1,7483 

2 от 7 до 11 1,6715 

3 от 12 до 19 1,1980 

4 от 20 до 22 1,8260 

5 от 23 до 26 1,3100 

6  27 и более 1,2800 

 

№№ п/п Детские сады с контингентом  Поправочный коэффициент 



 

воспитанников (человек) 

1 до 40 2,25332 

2 от 41 до 55 2,12241 

3 от 56 до 90 2,28960 

4 91 и более 1,77201 

 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики от «18» декабря 2024 г.  № 1238 «О мерах по реализации решения Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 06  декабря  2024 г. №  26.1 «О 

бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

В соответствии с решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики от 06 декабря 2024 г. № 26.1«О бюджете Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» администрация 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к исполнению бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденный решением 

Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 06 декабря 

2024 № 26.1 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – Решение о бюджете). 

2. Главным распорядителям средств бюджета Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики: 

обеспечить качественное исполнение бюджета Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов; 

представлять на согласование в финансовый отдел администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики (далее – Финансовый отдел) копии писем, 

комплектов документов (заявок), предусматривающих (гарантирующих) финансирование расходов 

за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, не позднее чем за три рабочих 

дня до истечения срока, установленного для представления указанных документов в адрес органов 

исполнительной власти Чувашской Республики;  

ежеквартально осуществлять оценку достижения значений результатов использования 

межбюджетных трансфертов, установленных в соглашениях с органами исполнительной власти 

Чувашской Республики; 

не допускать образования просроченной кредиторской задолженности по заключенным 

договорам (муниципальным контрактам), а также обеспечить контроль за недопущением 

образования просроченной кредиторской задолженности по договорам (контрактам), заключенными 

муниципальными учреждениями Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики; 

проводить мероприятия по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, пеням и штрафам по ним в 

соответствии с регламентами реализации полномочий администратора доходов бюджета по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, 

принятыми в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 26 

сентября 2024 г. № 139н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий 

администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 

бюджет, пеням и штрафам по ним». 

3. Главным распорядителям средств бюджета Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, являющимся получателями субсидий и иных межбюджетных трансфертов 

из республиканского бюджета Чувашской Республики, обеспечить до подписания соглашения с 

органом исполнительной власти Чувашской Республики согласование с Финансовым отделом 

проекта соглашения для получения субсидий и иных межбюджетных трансфертов из 

республиканского бюджета Чувашской Республики. 



 

4. Главным распорядителям средств бюджета Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики: 

обеспечить в целях формирования прогноза движения средств на едином счете бюджета 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики представление в финансовый 

отдел прогнозов поступлений по доходам бюджета Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики и перечислений по расходам бюджета Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики на очередной финансовый год (с детализацией по месяцам) и на 

январь очередного финансового года (с детализацией по рабочим дням) не позднее 27 декабря 2024 

г.; 

обеспечить доведение измененных лимитов бюджетных обязательств до соответствующих 

получателей средств бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в 

случае отзыва лимитов бюджетных обязательств в соответствии с Порядком составления и ведения 

сводной бюджетной росписи бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики (главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики), утвержденного постановлением  администрации Шемуршинского района Чувашской 

Республики  от 19.11.2021 № 593, в течение трех рабочих дней с момента получения справок-

уведомлений об изменении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств; 

при формировании прогноза перечислений из бюджета Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики исходить из необходимости распределения перечислений из бюджета 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в IV квартале не более среднего 

объема расходов за I–III кварталы (без учета субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, поступивших из республиканского бюджета Чувашской 

Республики); 

обеспечить контроль за соблюдением условий и порядков предоставления субсидий и 

грантов в форме субсидий в соответствии со статьями 78 и 781 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в том числе в части достижения результатов их предоставления. 

5. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по реализации Решения о бюджете. 

6. Установить, что в 2025 году: 

6.1) исполнение бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, бюджетными росписями главных распорядителей 

средств бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и кассовым 

планом бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики; 

6.2) Управление Федерального казначейства по Чувашской Республике: 

а) обеспечивает учет бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в порядке, установленном 

Финансовым отделом; 

б) осуществляет санкционирование оплаты денежных обязательств получателей средств 

бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики и администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, лицевые счета которых открыты в Управлении Федерального казначейства 

по Чувашской Республике. 

Ответственность за правильность оформления и достоверность представленных в Управление 

Федерального казначейства по Чувашской Республике документов для санкционирования оплаты 

денежных обязательств, соответствие выполненных работ работам, предусмотренным в смете, несет 

получатель средств бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики; 

6.3) получатели средств бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики вправе предусматривать в заключаемых ими договорах (муниципальных контрактах) на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг авансовые платежи:  

а) при включении в договор (муниципальный контракт) условия о последующих после 

выплаты аванса платежах в размере, не превышающем разницу между стоимостью фактически 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, подтвержденных в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=6C4C548CE16F1EB47AD32345A8C097B16BA1264930F1917FC4B83D655FD9E282DE01078E54A8058F60CC2D5FdCG


 

установленным Финансовым отделом порядком санкционирования оплаты денежных обязательств 

получателей средств бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, и 

общей суммой ранее выплаченного авансового платежа (в случае, если договор (муниципальный 

контракт) не содержит этапы его исполнения либо выполнение указанных этапов осуществляется 

последовательно) или суммой, рассчитанной как произведение размера предусмотренного 

договором (муниципальным контрактом) авансового платежа в процентном выражении и стоимости 

фактически поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг (в случае, если договор 

(муниципальный контракт) содержит этапы его исполнения, сроки выполнения которых полностью 

или частично совпадают): 

по договорам (муниципальным контрактам) о выполнении работ по строительству, 

реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства муниципальной 

собственности Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, а также на 

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики – в размере до 30 процентов суммы договора 

(муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств на 2025 год, 

доведенных до них в установленном порядке на соответствующие цели, или по отдельным 

решениям администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики – в 

размере от 30 до 50 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более лимитов 

бюджетных обязательств на 2025 год, доведенных до них в установленном порядке на 

соответствующие цели; 

по остальным договорам (муниципальным контрактам), за исключением договоров 

(муниципальных контрактов), указанных в абзаце третьем настоящего подпункта, – в размере до 30 

процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных 

обязательств на 2025 год, доведенных до них в установленном порядке на соответствующие цели. 

В случае если исполнение договора (муниципального контракта), указанного в абзаце втором 

настоящего подпункта, осуществляется в 2025 году и последующих годах, размер авансового 

платежа устанавливается в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2025 год, доведенных в 

установленном порядке на соответствующие цели; 

б) в размере до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по договорам 

(муниципальным контрактам) об оказании услуг связи, обучении по дополнительным 

профессиональным программам, участии в научных, методических, научно-практических и иных 

конференциях и семинарах, об оплате стоимости проживания в период нахождения в служебных 

командировках работников, о проведении государственной экспертизы проектной документации, 

включающей проверку достоверности определения сметной стоимости строительства, 

реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства и результатов 

инженерных изысканий, о подписке на печатные и электронные издания и об их приобретении, 

проведении Всероссийской олимпиады школьников; по договорам обязательного страхования 

гражданской ответственности владельцев транспортных средств; на осуществление почтовых 

расходов, об осуществлении грузовых перевозок авиационным и железнодорожным транспортом, 

приобретение авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным 

транспортом и путевок на санаторно-курортное лечение и в организации отдыха детей и их 

оздоровления сезонного или круглогодичного действия; 

в размере до 100 процентов суммы заявки на получение наличных денежных средств, 

перечисляемых на расчетную (дебетовую) карту (без представления документов), – на приобретение 

горюче-смазочных материалов, почтовых марок и конвертов; 

в размере до 100 процентов суммы расходного обязательства, но не более лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных на 2025 год, по договорам (муниципальным контрактам) на 

поставку медицинских изделий и медицинского оборудования в рамках реализации мероприятий по 

предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

6.4) получатели средств бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики: 

при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг обязаны не допускать просроченной кредиторской задолженности по 

принятым денежным обязательствам; 

https://internet.garant.ru/#/document/405928839/entry/7413


 

 при заключении договоров (муниципальных контрактов), предусматривающих отдельные 

этапы их исполнения и оплаты, не включают в них условия о выплате авансового платежа на 

последнем этапе исполнения договора (муниципального контракта);  

6.5) муниципальным заказчикам Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, заказчикам Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики (далее – 

заказчики) необходимо обеспечить включение в договоры (муниципальные контракты) условия о 

праве заказчика производить удержание суммы не исполненных поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) требований об уплате неустоек (штрафов, пеней), предъявленных заказчиком в 

соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», из суммы, 

подлежащей оплате поставщику (подрядчику, исполнителю);  

6.6) средства, полученные бюджетными и автономными учреждениями Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, созданными на базе имущества, находящегося в 

муниципальной собственности Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, в 

виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ), учитываются на лицевых счетах, открытых им в 

Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике, в установленном Управлении 

Федерального казначейства по Чувашской Республике порядке; 

6.7) главные  распорядители средств бюджета Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении 

бюджетных или автономных учреждений Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, главные распорядители средств бюджета Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики в отношении находящихся в их ведении казенных учреждений 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики обеспечивают: 

утверждение в установленные сроки муниципальных заданий на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) муниципальным учреждениям Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики и внесение изменений в них в пределах доведенных лимитов бюджетных 

обязательств с учетом общероссийских базовых (отраслевых) перечней (классификаторов) 

государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и регионального 

перечня (классификатора) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в 

общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и 

муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ, оказание и выполнение которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Чувашской Республики (муниципальными 

правовыми актами); 

оценку выполнения доведенных до муниципальных учреждений Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) не реже одного раза в квартал; 

включение указанными учреждениями при заключении ими договоров (контрактов) о 

поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг условий об авансовых платежах в объеме, не 

превышающем предельные размеры выплат авансовых платежей, для получателя средств бюджета 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики; 

7. Не использованные по состоянию на 1 января 2025 г. остатки средств, предоставленных из 

бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики учреждениям в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

учреждениям и муниципальным унитарным предприятиям Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики (далее - предприятия) в соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, подлежат перечислению учреждениями, предприятиями в бюджет  

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в первые 15 рабочих дней 2025 

года. 

Остатки средств, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, перечисленные 

учреждением, предприятием в бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики, могут быть возвращены учреждению, предприятию в 2025 году при наличии 

потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением главного распорядителя 

средств бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, 

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/78111
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/7802
https://internet.garant.ru/#/document/405928839/entry/9


 

осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении учреждения, предприятия (далее 

- орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя), по согласованию с Финансовым 

отделом. 

 Заявка (обращение) о подтверждении наличия потребности в не использованных на 1 января 

2025 г. остатках средств, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, направляется 

учреждением, в адрес главного распорядителя (распорядителя) и получателя бюджетных средств 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, осуществляющего функции и 

полномочия учредителя, не позднее 1 февраля 2025 года. 
Главный распорядитель (распорядитель) и получатель бюджетных средств Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики, осуществляющий функции и полномочия 
учредителя: 

до 15 февраля 2025 года: 
по согласованию с Финансовым отделом принимает решение о наличии (об отсутствии) 

потребности в дальнейшем использовании остатков средств; 
представляет в Финансовый отдел предложения по использованию остатков средств, 

потребность в дальнейшем использовании которых не подтверждена; 
до 1 марта 2025 года представляет в Финансовый отдел: 
изменения в план финансово-хозяйственной деятельности учреждения; 
информацию о возврате учреждению, предприятию остатков средств, предусмотренных 

абзацем первым настоящего пункта. 

8. Остатки средств бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

завершенного финансового года, поступившие на счет бюджета Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики, в 2025 году подлежат перечислению в доход бюджета 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в порядке, установленном для 

возврата дебиторской задолженности прошлых лет получателей средств бюджета Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

В случае если средства бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики завершенного финансового года, направленные на осуществление социальных выплат в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской 

Республики и муниципальным правовым актом Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, возвращены в 2025 году подразделениями Банка России или кредитными 

организациями на счет бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

по причине неверного указания в платежных поручениях реквизитов получателя платежа, 

получатели средств бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

вправе представить в Управление Федерального казначейства по Чувашской Республике платежные 

документы для перечисления указанных средств по уточненным реквизитам. 

9. Рекомендовать автономным учреждениям Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, созданным на базе имущества, находящегося в муниципальной 

собственности Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, осуществлять 

операции со средствами от приносящей доход деятельности и со средствами, поступающими им из 

бюджета Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации, через лицевые счета, 

открытые в Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике. 

10. Рекомендовать бюджетным и автономным учреждениям Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики планировать в 2025 году объем поступлений от 

приносящей доход деятельности с ростом к уровню 2024 года не ниже индекса потребительских цен 

в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики на период до 2027 года, утвержденного постановлением 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 23 октября 2024 

г. № 858.  

11. Рекомендовать Управлению Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике: 

принимать действенные меры по обеспечению поступления в бюджет Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики платежей по администрируемым доходам и 

сокращению задолженности по их уплате; 

consultantplus://offline/ref=1B0C29B26B665B7B3343FD9F107A08AB83EADEC4E926C2EC55BD781EB68A13F84DEE42FFA80E68CEF9738334YEL


 

представлять ежеквартально, до 15 числа последнего месяца квартала, в Финансовый отдел 

помесячный прогноз поступлений доходов бюджета Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики в разрезе кодов бюджетной классификации на очередной квартал; 

проводить оценку возможного изменения объемов поступлений администрируемых налогов, 

сборов в бюджет Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, о результатах 

которой оперативно информировать Финансовый отдел.  

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                                                                                         

                                                

 

                                                       С.А. Галкин                                            

 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального     округа Чувашской 

Республики   от 18 декабря 2024 г. № 1239 «О мерах  по   реализации  решения Собрания           

депутатов     Шемуршинского муниципального   округа Чувашской Республики от 19 декабря    2023 г. № 18.2 

«О бюджете Шемуршинского  муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» 

 

  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о 

регулировании бюджетных правоотношений в Шемуршинском муниципальном округе Чувашской 

Республики, утвержденным решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 18 октября 2022 г. № 2.3  администрация Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республике постановляет: 

        1. Принять к исполнению бюджет Шемуршинского  муниципального округа Чувашской 

Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов с  учетом изменений, внесенных 

решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 

22 ноября 2024 г. № 25.1 "О внесении изменений в решение  Собрания депутатов  Шемуршинского 

муниципального   округа  19 декабря 2023 г. №18.2 «О бюджете Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

         2. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по реализации  решения Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 22 ноября 2024 г. № 25.1 "О 

внесении изменений в решение  Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики от 19 декабря 2023 г. № 18.2 «О бюджете Шемуршинского  муниципального 

округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

3. Главным распорядителям и получателям средств бюджета Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики обеспечить повышение экономности и результативности 

использования бюджетных средств. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 

финансового отдела     администрации     Шемуршинского   муниципального округа Чувашской 

Республики  Миронову О.А. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

       Глава Шемуршинского  

       муниципального округа                                                                                           С.А.Галкин 

       

                         

 

 

 

 



 

            Утвержден  

  постановлением  администрации 

Шемуршинского муниципального   

   округа Чувашской Республики 

     от 18 декабря 2024 г. № 1239 

 

 

 

Перечень 

мероприятий по реализации решения  Собрания депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 22 ноября 2024 г. № 25.1 «О внесении изменений в Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 19 декабря 

2023 г. № 18.2 «О бюджете Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

№№   

п/п 

Наименование мероприятия Сроки реализации Ответственные 

исполнители 

    
1. Представление в финансовый отдел 

администрации Шемуршинского 

муниципального округа ЧР сводных справок 

об изменении бюджетной росписи по главному 

распорядителю средств бюджета 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, справок об изменении 

бюджетных смет казенных учреждений, 

планов финансово-хозяйственной 

деятельности бюджетных и автономных 

учреждений на 2024 год и  предложений по 

уточнению показателей кассового плана 

исполнения бюджета Шемуршинского 

муниципального округа ЧР 

до 25 ноября 2024 г. главные распорядители и 

получатели средств 

бюджета 

Шемуршинского 

муниципального округа 

2. Внесение изменений в сводную бюджетную 

роспись бюджета Шемуршинского 

муниципального округа на 2024 год 

не позднее 25 ноября  

2024 г. 

финансовый отдел 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

3. Представление в финансовый отдел 

администрации Шемуршинского 

муниципального округа уточненных 

бюджетных смет казенных учреждений, 

планов финансово-хозяйственной 

деятельности бюджетных и автономных 

учреждений, по которым внесены изменения  

до 25 ноября 2024 г. главные распорядители и 

получатели средств 

бюджета 

Шемуршинского 

муниципального округа 

 

 

 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики   от 18 декабря 2024 г. № 1241 Об утверждении программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному 

контролю на 2025 год 

  

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 



 

(ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Собрания депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 05 мая 2023 г. № 10.1 «Об утверждении 

Положения о муниципальном земельном контроле на территории Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики», руководствуясь Уставом Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики постановляет: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по муниципальному земельному контролю на 2025 год. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики и 

сельского хозяйства администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа                                                                                                       С.А. Галкин 

 

 

 

 

 

 

Утверждена 

постановлением администрации 

Шемуршиинского  муниципального округа 

Чувашской Республики 

от «18 » декабря 2024 г. № 1241 

 

 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному земельному контролю на 2025 год 

 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего 

уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков 

причинения вреда 

 

 

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 

июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. 

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и 

предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля. 

В связи со вступлением в законную силу Положения о муниципальном земельном контроле в 

целях предупреждения возможного нарушения органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными должностными 

лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – подконтрольные субъекты) 



 

обязательных требований земельного законодательства и снижения рисков причинения ущерба 

охраняемым законом ценностям. 

Профилактика  (далее – обязательные требования), предупреждения возможного нарушения 

подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба 

охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований 

земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений. 

 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков  

причинения вреда 

 

Основными целями Программы профилактики являются: 

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на 

решение следующих задач: 

укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и 

граждан; 

оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 

выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов 

устранения или снижения угрозы; 

оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности 

профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска. 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

 

Наименование мероприятия 
Срок 

исполнения 

Структурное 

подразделение, 

ответственное за 

реализацию 

Информирование контролируемых и иных 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 

обязательных требований По мере 

необходимости 

Отдел экономики и 

сельского хозяйства 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

По мере 

необходимости 

Отдел экономики и 

сельского хозяйства 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

Консультирование: 

1. Инспекторы осуществляют 

По мере 

необходимости 

Отдел экономики и 

сельского хозяйства 



 

консультирование контролируемых лиц и их 

представителей: 

1) в виде устных разъяснений по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном 

приеме либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, контрольного 

мероприятия; 

2) посредством размещения на официальном 

сайте администрации Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

письменного разъяснения по однотипным 

обращениям контролируемых лиц и их 

представителей, подписанного 

уполномоченным должностным лицом 

Контрольного органа. 

2. Индивидуальное консультирование на 

личном приеме каждого заявителя. 

3. Письменное консультирование 

контролируемых лиц и их представителей 

осуществляется по следующим вопросам: 

порядок обжалования решений Контрольного 

органа. 

4.Контролируемое лицо вправе направить 

запрос о предоставлении письменного ответа в 

сроки, установленные Федеральным законом от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации». 

администрации 

Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики 

рисков причинения вреда 

 

 

 

Наименование показателя 

 

 

Величина 

Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона 

от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

100 % 

Удовлетворенность контролируемых лиц и их 

представителями консультированием контрольного 

(надзорного) органа 

100 % от числа обратившихся 

 

Количество проведенных профилактических 

мероприятий 

не менее 1 мероприятия, 

проведенного контрольным 

(надзорным) органом 

 

 

 

 

 

 



 

Постановление администрации Шемуршинского муниципального     округа Чувашской 

Республики   от 20 декабря 2024 г. № 1273 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 21 ноября 

2024 г. № 1047» 

 

В соответствии с Уставом Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

администрация Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 

1. Внести в постановление администрации Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики от 21 ноября 2024 г. № 1047 «О возложении отдельных функций и 

полномочий учредителя казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики» (далее – постановление) следующие изменения: 

Подпункт в) пункта 1 постановления изложить в следующей редакции: 

«в) согласование внесений соответствующих изменений в трудовой договор с руководителем 

казенного учреждения;». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 

 

 

Глава Шемуршинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики           С.А. Галкин 

________________________________________________________________________________ 
 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа от 20  декабря 2024 г. 

№ 27.1 «О включении жилых помещений в специализированный жилищный фонд Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики» 

 

В соответствии Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 января 2006 г. № 42 «Об утверждении правил отнесения жилого 

помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма 

специализированных жилых помещений», Законом Чувашской Республики от 17 октября 2005 г. № 

42 «О регулировании жилищных отношений» Собрание депутатов Шемуршинского 

муниципального округа Чувашской Республики решило: 

1. Включить жилое помещение, находящегося в муниципальной собственности 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики в специализированный жилищный 

фонд Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики для проживания детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей: 
 

№ 

п/п 
Наименование имущества 

Общая 

площадь, 

кв.м. 

Балансовая 

стоимость, 

рублей 

Остаточная 

стоимость, 

рублей 

1 

Жилое помещение, вид жилого помещения: 

квартира, кадастровый номер 

21:22:100117:442, расположенное по адресу: 

Чувашская  Республика, Шемуршинский 

район, с. Шемурша, ул. Ленина,  д. 50В,  кв. 16 

34,6  1 577 775,00 1 577 775,00 

 

 

 
Итого   1 577 775,00  1 577 775,00 

 

         2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального  

округа Чувашской Республики                                                                           Ю.Ф. Ермолаев   



 

 

 

Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа от 20  декабря 2024 г. 

№ 27.2 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 19 декабря 2023 г. № 18.57 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

 

               Собрание депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики 

решило:  

 1. В Правила землепользования и застройки Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики, утвержденные Собранием депутатов Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 19 декабря 2023 г. № 18.57 (с изменениями, внесенными  

решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 

2 августа 2024 г. № 22.4) (далее – Правила), внести следующие изменения: 

 1.1. Территориальную зону СХ-1 заменить на СХ-2 для земельного участка с кадастровым 

номером 21:22:090301:451,  расположенного по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, 

Шемуршинский муниципальный округ. 

 1.2. Часть 1 статьи 31 Правил изложить в следующей редакции: 

«1. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства, предельные размеры земельных участков и параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства: 

N 

п/п 

Код 

(числовое 

обозначение

) в 

соответстви

и 

с Классифик

атором 

Вид разрешенного использования 

земельного участка (в 

соответствии с Классификатором 

видов разрешенного 

использования земельных участков 

утвержденным уполномоченным 

федеральным органом 

исполнительной власти) 

Параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капстроительства 

Предельна

я 

этажность 

зданий, 

строений, 

сооружен

ий, этаж 

Предельн

ые 

размеры 

земельных 

участков 

(мин. - 

макс.), га. 

Максимал

ьный 

процент 

застройки, 

% 

Минималь

ные 

отступы 

от границ 

земельных 

участков, 

м 

1 2 3 4 5 6 7 

Основные виды разрешенного использования 

1. 2.2 Для ведения личного подсобного 

хозяйства (приусадебный земельный 

участок) 

2 мин. 0,05- 

макс. 1,0 

80 1 

2. 3.1 Коммунальное обслуживание не подлежит установлению 

3. 3.2 Социальное обслуживание 2 мин. 0,003 60 3 

4. 3.3 Бытовое обслуживание 2 мин. 0,003 75 3 

5. 3.4.1 Амбулаторно-поликлиническое 

обслуживание 

2 мин. 0,02 60 3 

6. 3.4.2 Стационарное медицинское 

обслуживание 

2 мин. 1,0 60 3 

7. 3.5.1 Дошкольное, начальное и среднее 

общее образование 

2 мин. 0,4 30 3 

8. 3.5.2 Среднее и высшее профессиональное 

образование 

4 мин. 2,4 70 3 

9. 3.6 Культурное развитие 2 мин. 0,2 70 3 

10. 3.7 Религиозное использование 2 мин. 0,003 80 3 

11. 3.8 Общественное управление 2 мин. 0,12 60 3 

12. 3.10.1 Амбулаторное ветеринарное 

обслуживание 

2 мин. 0,01 60 3 

13. 4.1 Деловое управление 2 мин. 0,01 60 3 

https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1031
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1032
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1033
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1341
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1342
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1351
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1352
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1036
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1037
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1038
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/13101
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1041


 

14. 4.2 Объекты торговли (торговые центры, 

торгово-развлекательные центры 

(комплексы) 

2 мин. 0,08 60 3 

15. 4.4 Магазины 2 Мин. 

0,0005 

60 1 

16. 4.5 Банковская и страховая деятельность 2 мин. 0,05 60 3 

17. 4.6 Общественное питание 2 мин. 0,05 60 3 

18. 4.9 Служебные гаражи 2 мин 0,4 80 3 

19. 5.1 Спорт 2 мин. 0,3 80 3 

20. 6.8 Связь не подлежит установлению 

21. 8.3 Обеспечение внутреннего 

правопорядка 

2 мин. 0,02 60 3 

22. 9.3 Историко-культурная деятельность 1 мин. 0,1 70 3 

23. 12.0 Земельные участки (территории) 

общего пользования 

не подлежит установлению 

Условно разрешенные виды разрешённого использования 

24. 4.9.1 Объекты дорожного сервиса 2 мин. 0,06 80 1 

Вспомогательные виды использования 

25. Не установлены 

 

 1.3. Статью 37 Правил изложить в следующей редакции: 

           «Статья 37. Градостроительный регламент производственной зоны 

сельскохозяйственных предприятий (СХ-2)  

1. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства, предельные размеры земельных участков и параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства:  

 

№ 

п/п 

К
о
д

 (
ч
и

сл
о
в
о
е 

о
б

о
зн

ач
ен

и
е)

 

в
 с

о
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

К
л
ас

си
ф

и
к
ат

о
р
о
м

 

 

Вид разрешенного использования 

земельного участка (в соответствии с 

Классификатором видов разрешенного 

использования земельных участков 

утвержденным уполномоченным 

федеральным органом исполнительной 

власти) 

 

Параметры разрешенного 

строительства, реконструкции 

объектов капстроительства 

П
р
ед

ел
ь
н

ая
 

эт
аж

н
о
ст

ь
 з

д
ан

и
й

, 

ст
р
о
ен

и
й

, 

со
о
р
у
ж

ен
и

й
, 
эт

аж
 

 

П
р
ед

ел
ь
н

ы
е 

р
аз

м
ер

ы
 з

ем
ел

ь
н

ы
х
  

у
ч
ас

тк
о
в
 (

м
и

н
.-

м
ак

с.
),

 г
а.

 

 

М
ак

си
м

ал
ь
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ен
т 

за
ст

р
о
й

к
и

, 

%
  

М
и

н
и

м
ал

ь
н

ы
е 

о
тс

ту
п

ы
 о

т 
гр

ан
и

ц
 

зе
м

ел
ь
н

ы
х
 у

ч
ас

тк
о
в
, 

м
  

Основные виды разрешенного использования 

1. 1.8 Скотоводство 1 мин.0,5 60 3 

2. 1.9 Звероводство 1 мин.0,3 80 1 

3. 1.10 Птицеводство 1 мин.0,5 80 3 

4. 1.11 Свиноводство 1 мин.0,5 80 3 

5. 1.13 Рыбоводство 1 мин.0,5 0 0 

6. 1.15 Хранение и переработка сельскохозяйственной 

продукции 

1 мин.0,3 80 1 

7. 1.16 Ведение личного подсобного хозяйства на 

полевых участках 

0 мин.0,02-

макс.1,0 

0 0 

8. 1.17 Питомники 1 мин.0,3 80 1 

9. 1.18 Обеспечение сельскохозяйственного 

производства 

2 мин.0,2 60 1 

10 2.2 Для ведения личного подсобного хозяйства 

(приусадебный земельный участок) 

3 мин.0,02-

мак. 1,0 

30 3 

11. 3.1 Коммунальное обслуживание не подлежит установлению 

https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1042
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1044
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1045
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1046
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1049
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1051
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1068
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1083
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1093
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/10120
https://internet.garant.ru/#/document/75062082/entry/1491


 

12. 3.2.3 Оказание услуг связи 2 мин. 

0,005 

70 3 

13. 4.9 Служебные гаражи    80 1 

14. 5.0  

 

Отдых (рекреация) содержание данного вида 

включает в себя виды разрешенного 

использования с кодами 5.1-5.5 

2 мин.0.00

1 

 

80 1 

15. 6.9 Склады 2 мин.0,01 75 1 

16. 6.9.1 Складские площадки не подлежит установлению 

Условно разрешенные виды разрешённого использования 

17.  Не установлены     

Вспомогательные виды использования 

18.  Не установлены      
 

 

2. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, 

находящихся в зоне СХ-2 и расположенных в границах зон с особыми условиями использования 

территории, устанавливаются в соответствии со статьёй 43 настоящих Правил.  

3. Требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального 

строительства в зоне СХ-2 установлены в статье 44 настоящих Правил.». 

 1.4. Часть 1 статьи 38 изложить в следующей редакции: 

 «1. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства, предельные размеры земельных участков и параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства: 

 

№ 

п/

п 

К
о
д

 (
ч
и

сл
о
в
о
е 

о
б

о
зн

ач
ен

и
е)

 

в
 с

о
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 

К
л
ас

си
ф

и
к
ат

о
р
о
м

 

 

Вид разрешенного использования 

земельного участка (в соответствии с 

Классификатором видов разрешенного 

использования земельных участков 

утвержденным уполномоченным 

федеральным органом исполнительной 

власти) 

 

Параметры разрешенного 

строительства, реконструкции 

объектов капстроительства 

П
р
ед

ел
ь
н

ая
 

эт
аж

н
о
ст

ь
 з

д
ан

и
й

, 

ст
р
о
ен

и
й

, 

со
о
р
у
ж

ен
и

й
, 
эт

аж
 

 

П
р
ед

ел
ь
н

ы
е 

р
аз

м
ер

ы
 з

ем
ел

ь
н

ы
х
  

у
ч
ас

тк
о
в
 (

м
и

н
.-

м
ак

с.
),

 г
а.

 

 

М
ак

си
м

ал
ь
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ен
т 

за
ст

р
о
й

к
и

, 

%
  

М
и

н
и

м
ал

ь
н

ы
е 

о
тс

ту
п

ы
 о

т 
гр

ан
и

ц
 

зе
м

ел
ь
н

ы
х
 у

ч
ас

тк
о
в
, 

м
  

1 2 3 4 5 6 7 
Основные виды разрешенного использования 

1. 2.1 Для индивидуального жилищного 

строительства 

2 мин.0,05-

0,15 

80 2 

2. 2.2 Для ведения личного подсобного хозяйства 

(приусадебный земельный  участок) 

2 мин.0,05-1 80 2 

3. 2.3 Блокированная жилая застройка 2 мин.0,02 80 2 

4. 2.7.2 Размещение гаражей для собственных нужд 1 мин.0,001 80 0 

5. 3.1 Коммунальное обслуживание без ограничений 

6. 3.6 Культурное развитие 2 мин.0,2 70 3 

7. 4.6 Общественное питание 2 мин.0,01 60 3 

8. 5.0 Отдых (рекреация) содержание данного вида 

включает в себя виды разрешенного 

использования с кодами 5.1-5.5 

2 мин.0,001 80 2 

9. 9.1 Охрана природных территорий 1 мин.0,12 10 3 

10 9.3 Историко-культурная деятельность 1 мин.0,12 70 3 

11. 13.1 Ведение огородничества 0 мин. 0,001 0 0 

12. 13.2 Ведение садоводства 0 мин. 0,001 0 0 

Условно разрешенные виды разрешённого использования 

13. 4.1 Деловое управление  2 мин.0,12 60 3 

14. 4.8 Развлечения  2 мин. 0,6 60 3 

15. 4.9 Служебные гаражи  2 мин. 0,4 80 1 



 

16. 9.2 Курортная деятельность  нпу мин. 1,0 50 3 

17. 9.2.1 Санаторная деятельность нпу мин. 1,0 50 3 

18. 11.1 Общее пользование водными объектами  1 мин. 0,2 60 1 

Вспомогательные виды использования 

19. 3.1.1 Предоставление коммунальных услуг не подлежит установлению». 

 

 1.5. Дополнить Правила статьей 45 следующего содержания: 

«Статья 45. Градостроительный регламент производственной зоны 

сельскохозяйственных предприятий (СХ-1)  

1. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства, предельные размеры земельных участков и параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства:  

 

№ 

п/п 

К
о
д

 (
ч
и

сл
о

в
о
е 

о
б

о
зн

ач
ен

и
е)

  

в
 с

о
о

тв
ет

ст
в
и

и
 с

 

К
л
ас

си
ф

и
к
ат

о
р

о
м

 

 

Вид разрешенного использования 

земельного участка (в соответствии с 

Классификатором видов разрешенного 

использования земельных участков 

утвержденным уполномоченным 

федеральным органом исполнительной 

власти) 

 

Параметры разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капстроительства 

П
р
ед

ел
ь
н

ая
 э

та
ж

н
о
ст

ь
 

зд
ан

и
й

, 
ст

р
о

ен
и

й
, 

со
о
р

у
ж

ен
и

й
, 

эт
аж

 

 
П

р
ед

ел
ь
н

ы
е 

р
аз

м
ер

ы
 

зе
м

ел
ь
н

ы
х

  

у
ч
ас

тк
о

в
  

(м
и

н
.-

м
ак

с.
),

 г
а.

 

 

М
ак

си
м

ал
ь
н

ы
й

 

п
р
о
ц

ен
т 

за
ст

р
о

й
к
и

, 
%

 

 

М
и

н
и

м
ал

ь
н

ы
е 

о
тс

ту
п

ы
 

о
т 

гр
ан

и
ц

 з
ем

ел
ь
н

ы
х

 

у
ч
ас

тк
о

в
, 

м
 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Основные виды разрешенного использования 
1. 1.1 Сельскохозяйственное использование 

(содержание данного вида разрешенного 

использования включает в себя содержание 

видов разрешенного использования  с 

кодами 1.1 - 1.13) 

0 мин.0,001 0 0 

2. 1.17 Питомники 0 мин.0,001 0 0 

3. 1.16 Ведение личного подсобного хозяйства на 

полевых участках 

0 мин.0,001 0 0 

4. 1.19 Сенокошение 0 мин.0,001 0 0 

5. 1.20 Выпас сельскохозяйственных животных 0 мин.0,001 0 0 

6. 3.1 Коммунальное обслуживание не подлежит установлению  

7. 5.0 Отдых (рекреация) содержание данного 

вида включает в себя виды разрешенного 

использования с кодами 5.1-5.5 

2 мин.0,001 80 2 

8. 11.0. Водные объекты 0 0 80 2 

9. 11.1 Общее пользование водными объектами 0 0 80 2 

10. 11.2 Специальное пользование водными 

объектами 

0 0 80 2 

11. 11.3 Гидротехнические сооружения 0 0 80 2 

2. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, 

находящихся в зоне СХ-2 и расположенных в границах зон с особыми условиями использования 

территории, устанавливаются в соответствии со статьёй 43 настоящих Правил.  

3. Требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального 

строительства в зоне СХ-2 установлены в статье 44 настоящих Правил.». 

   

        2. Соответствующие изменения, указанные в пункте 1 настоящего постановления,  внести на 

соответствие требованиям технических регламентов, схеме территориального планирования 

Российской Федерации, схеме территориального планирования субъекта Российской Федерации, 

схеме территориального планирования муниципального района, генеральному плану 

Шемуршинского муниципального округа. 



 

           3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Председатель Собрания депутатов  

Шемуршинского муниципального  

округа Чувашской Республики                                                                                       Ю.Ф. Ермолаев 

 

Глава Шемуршинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики                                            С.А. Галкин 

______________________________________________________________________________________  

 

 

  Решение Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа от 20  декабря 2024 г. 

№27.3 «О внесении изменений в прогнозный  план (программу) приватизации муниципального 

имущества Шемуршинского муниципального округа  на 2024 год 
        

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества» Собрание депутатов Шемуршинского 

муниципального округа  Чувашской Республики решило: 

 

1. Внести в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества 

Шемуршинского муниципального округа на 2024 год, утвержденный решением Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 19 декабря 2023 г. № 18.55 «Об 

утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества 

Шемуршинского муниципального округа на 2024 год» (далее – Прогнозный план) следующие 

изменения: 

         пункт 2.1 раздела II Прогнозного плана изложить  в следующей редакции: 

«2.1. Перечень объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности 

Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики, которые планируются 

приватизировать в 2024 году 

№ 

пп 

Наименование объекта, 

местонахождение, назначение 

Площадь по 

внутреннему 

обмеру 

кв.м. 

Срок 

приватизации 

(квартал) 

1 

Нежилое здание, с кадастровым номером 21:22:030101:475, 

расположенное по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский 

район, с/пос Трехбалтаевское, с. Трехбалтаево  

826 3 

2 Нежилое здание под снос, с кадастровым номером 21:22:000000:2484, 

расположенное по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский 

район, с. Шемурша, ул. Ленина, д. 45 «б».        

99,9 4 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

   

Ю.Ф. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Извещение о месте и порядке ознакомления с проектом межевания 

Кадастровый инженер Сетриванова А.Е. номер аттестата 21-12-51, извещает всех участников 

долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 21:22:130101:3 о проведении 

согласования с проектом межевания земельного участка, выделяемого в счёт земельной доли.                                                                                                                                                               

Предметом согласования являются размер и местоположение границ выделяемого земельного 

участка. Заказчиком проекта межевания является: Кузьмин В.В.  адрес: Чувашская Республика-

Чувашия, Шемуршинский р-он, д. Асаново, ул. Романа Козлова д. 96   

      Проектом межевания земельного участка подготовлен кадастровым инженером Сетривановой 

А.Е. номер аттестата 21-12-51, почтовый адрес: Чувашская Республика, Шемуршинский район, д. 

Нижнее Буяново, ул. Ворошилова, д. 27, bti-shemur@mail.ru тел. 8-909-300-74-35   

Кадастровый номер исходного земельного участка 21:22:130101:3, расположенный по адресу: ЧР 

Шемуршинский р-н с/пос Бичурга-Баишевское (КФХ «Семен») 

  С проектом межевания земельного участка можно ознакомиться по адресу: ЧР, Шемуршинский р-

н, с. Шемурша, ул. Урукова, д 3. 

  Обоснованные возражения после ознакомления с проектом межевания относительно размера и 

местоположения границ земельного участка принимаются в письменной форме в течение 30 дней со 

дня опубликования данного извещения по адресу: Чувашская Республика-Чувашия, Шемуршинский 

р-он, с. Шемурша, ул. Урукова, д 3 и ФГБУ "Федеральная кадастровая палата Росреестра" по 

Чувашской Республике-Чувашия, отдел кадастрового учёта, г. Чебоксары, Московский проспект, д 

37. 

 

 

Извещение о месте и порядке ознакомления с проектом межевания 

Кадастровым инженером Сетриванова Александра Егоровна, номер аттестата 21-12-51,  извещает 

всех участников долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

21:22:000000:17 о проведении согласования с проектом межевания земельного участка, выделяемого 

в счет земельной доли. Предметом согласования является размер и местоположение границ 

выделяемого земельного участка.  

 

Заказчиком кадастровых работ является: Алимов Ринат Ибрагимович, г. Москва, ул. Талдомская, д. 

11, корп. 3, кв.75 

   Проектом межевания земельного участка подготовлен кадастровым инженером Сетривановой А.Е. 

номер аттестата 21-12-51, почтовый адрес: Чувашская Республика, Шемуршинский район, д. 

Нижнее Буяново, ул. Ворошилова, д. 27, bti-shemur@mail/ru. тел. 8-909-300-74-35 

Кадастровый номер исходного земельного участка 21:22:030101:245, расположенный по адресу: 

Чувашская Республика, Шемуршинский район, с/пос. Трехбалтаевское (СХПК Урукова) 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Чувашская 

Республика, Шемуршинский район, с. Шемурша, ул. Урукова, д.3. 

   Обоснованные возражения после ознакомления с проектом межевания относительно размера и 

местоположения границ земельного участка принимаются в письменной форме в течении 30 дней со 

дня опубликования данного извещения по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский район, с. 

Шемурша, ул. Урукова, д.3. и ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Чувашской 

Республике-Чувашия, отдел кадастрового учета, г. Чебоксары, Московский проспект, д. 37 

 

 

Периодическое печатное издание  

«ВЕСТИ Шемуршинского 

мунициапльного округа» 

Учредитель: Администрация 

Шемуршинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

АДРЕС: 429170, Чувашская Республика, 

с.Шемурша, ул.Советская, д.8 

тел. (83546)2-32-48 

e-mail: shemur@cap.ru 

Электронная версия на сайте: 

http://www.shemur.cap.ru 

Распространяется на территории 

Шемуршинского муниципального округа  

Чувашской Республики. 

БЕСПЛАТНО. 

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов 

mailto:bti-shemur@mail.ru%20тел.%208-909-300-74-35
mailto:bti-shemur@mail/ru.%20тел.%208-909-300-74-35
http://www.shemur.cap.ru/

